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RAPORTI! | AUDITORIT TE PAVARUR

Pér Aksionarét dhe Menaxhmentin e “Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a”

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Fondi Slloveno Kosovar | Pensioneve Sh.a (“Fondi 1), té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31dhjetor 2018, pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése, pasgyrén e
ndryshimeve né neto pasurité dhe pasqyrén e njésive llogaritése pér vitin e pérfunduar me kété daté, si edhe
shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé peérmbledhje té politikave kontabgl mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té fondit 1 mé 31 dhjetor 2018 dhe performancén e saj financiare pér vitin e p&rfunduar me
keté dat@, né pajtueshmeéri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin tong né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-tg). Pergjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin " Pérgjegjésité e
Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financlare”. Ne besojmé se evidenca e auditimit & kemi siguruar shté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné, Ne jemi té pavarur nga Kompania né
pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél té Bordit té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér
Profesionistét Kontabél (Kodi i BSNEK) gé& jané relevante né auditimin tong té pasqyrave financiare né
Republikén e Kosavés, Ne kemi pérmbushur pérgjegjésité tona tjera né pajtim me Kodin BSNEK.

Céshtje té tjera
Pasqyrat financiare té Fondit 1mé dhe pér vitin e pérfunduar mé 31Dhjetor 2017, jang audituar nga njé auditor
tjetér, i cill shprehu njé opinion té pakulifikuar pér kéto pasqyra finaciare mé 21 Shkurt 2018,

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Pérsonave té Ngarkuar me Qeverisjenné lidhje me Pasqyrat Financiare
Menaxhmenti shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF, dhe pér ato kontrolle té brendshme g& menaxhmenti | gjykon t& nevojshme pér té béré t& mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné gabime materiale, qofté pé&r shkak té mashtrimit apo
pasaktésive,

NE pérgatitjen e pasgyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésisné e Kompanisé
pér té kryer veprimtaring né vijmési, duke véné né dispozicion informacione pér ¢éshtje gé kané té béjné me
vijushmérine e aktivitetit, nése éshté e zbatushme, perveq rasteve kur menaxhmenti synon té ndérpres
aktivitetin, ose nuk ka alternative tjetér reale pérveq se mé sipér.

Personat e ngarkuara me geverisjen jang pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financlar té
Kompanisé,
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Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané gabime materiale, gofté pér shkak té mashtrimit apo té pasaktésive, dhe té léshojmé njé raport
auditimi gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arésyeshme éshté njé siguri e nivelit té lartg, por nuk éshté njg
garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njgé gabim materiale kur ai ekziston.
Gabimet mund té vijné sirezultat i gabimit apo i pasaktésive dhe konsiderohen materiale nése, indivdiualisht ose
té marra sé bashku, pritet g& ng& ményré té arésyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve,
té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin dhe ruajmé skepticizm profesional gjaté
gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

e dentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né& pasqyrat financiare, si rezultati i
mashtrimeve apo pasaktésive, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i pérgjigjen kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojim té dhéna té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, né ményrée gé té
shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit té njé gabimi si pasojé e mashtrimit éshté me |
larté se rreziku i moszbulimit té njé gabimi sl pasojé e paskatésis, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshije
njé marvseshje té fshehté, falsifikim, mosveprim té géllimsheém, keginterpretime, apo shkelje té kontrollit t&
brendshém.

e marrim njé kuptueshmeéri té atyre kontrolleve té brendshme relevante pér procesin e auditimit, me géllim
hartimin e procedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinion mbi
efektivitetin e kontrolleve té brendshme té Kompanisé.

e vlerésojmé pérshtatshméringé e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshméringé e vlersimeve
kontabgl, si dhe shénimeve shpjeguese té pregaditura nga Menaxhmenti.

e japim pérfundime mbi pérshtatshméring e parimit kontabél té vijimésisé sé veprimtarisé té perdorur nga
Menxhmenti dhe bazuar né evidencat e siguruara té auditimit, nése ka njé pasigurie materiale mbi aftésing
e Kompanisé pér té vijuar veprimtaring. Né rast se arrijmé né pérfundim se njé pasiguri materiale ekziston,
ne duhet té térhegim vEémendjen né shénimin shpjegues pérkatés, népérmjet raportit toné té auditimit, ose
nése shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme ne duhet té& modifikojmeé opinionin toné. Konkluzionet
tona jané té bazuara né evidencat e siguruara té€ auditimit té marra deri ne ditén e léshimit té raportit te
auditorit. Meg|ithatg, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijgmsis sé
veprimtarisé sé Kompanise.

e vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtijen e pasqyrave financiare dhe té
shénimeve shpjeguese dhe nése pasqyrat finaciare paraqgesin veprimet dhe ngjarjet né ményré té atlllé gé
slguron paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e kompanisé, ndérmjet té tjerash, né lidhje me géllimin
dhe afatet e planifikuara té auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara gjaté auditimit, pérfshiré
mangsité e réndésishme né sistemin e kontrollave té brendshme qé identifikojim gjaté auditimit toné,

REM Kesovo Siple

RSM Kosovo Sh.p.k Astrit Kelmendi
Prishting, Kosové Partner i angazhimit
22 Shkurt 2019

Ky raport éshté pérkthim i versionit origjinal né gjuhén angleze, né rast té mosperputhjeje midis kétyre
raporteve, raportiné gjuhén angleze do té mbizotrof
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FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FUND 1

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2018

((vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet Mé 31 dhjetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017
PASURITE
Paraja dhe ekuivalentét e saj 4 113,146 162,531
g:;;lrrg: sln;n;;z;eurr:fe vieré té drejté népérmjet 5 6.372.955 i
Pasurité financiare me kosto té amortizuar 6 231,290 -
Letrat me vieré né dispozicion pér shitje 5 - 6,621,550
Letrat me vieré t& mbajtura deri né maturim 6 - 230,927
Té arkétueshmet e tjera 12,591 2,290
GJITHSEJ PASURITE 6,729,982 7,017,298
DETYRIMET DHE FONDET E
PJESEMARRESVE
DETYRIMET
Detyrimet pér tarifén e menaxhimi 10,563 10,748
Detyrimet pér ndarjen e fitimit 7 - 77,653
Detyrimet tjera 17,122 7,197

27,685 95,598

FONDET E PJESEMARRESVE
Pasurité neto té Fondit 1 7,080,362 6,631,892
(Defigiti) Suficiti pér vitin (378,065) 289,808
GJITHSEJ FONDET E PJESEMARRESVE 6,702,297 6,921,700
SjllETSHE%;‘EAJ;)REgSY\I}EIMET DHE FONDET E 6,729,982 7,017,298
Njésité e llogaritjes t& emétuara 42 791 41,823
Vlera e njésisé sé llogaritjes 156.6227 165.4999

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Menaxhmenti i Fondi i Fondit Slloveno Kosovar i Pensioneve - Fondi 1 mé 28

Janar 2019 dhe jané nénshkruar n& emeér té tyre nga,

Deklarata e mésipérme e pozicionit financiar duhet t& lexohet sé bashku me shénimet shogéruese.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FUND 1
PASQYRA E TE ARDHURAVE PERMBLEDHESE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2018

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet 2018 2017

TE ARDHURAT

Té ardhurat nga interesi 8 61,374 80,885
Té ardhurat nga dividenta 85,987 79,856
Fitimet / (humbjet) nga k&mbimi valutor 10 124,483 (292,076)
Ndryshimi neto né vlerén e drejté té pasurisé

e e : 000
Ndryshimet neto né vlerén e drejté t& pasurisé

financiare, pérmes pasqgyres sé té ardhurave, (515,881) 600,172
(Humbjes)/Fitimit t& pa realizuar 8
Té ardhurat tjera 228 -
NETO TE ARDHURAT (HUMBJET) (250,908) 498,136
SHPENZIMET
Tarifa e menaxhimit (105,098) (101,879)
Shpenzimet pér ndarjen e fitimit 7 - (77,653)
Tarifat e transaksioneve (21,825) (28,796)
Zhvlerésimi (234) -
GJITHSEJ SHPENZIMET (127.,157) (208,328)
(ZVOGLIMI) /RRITJA NETO NE MJETET E (378,065) 289,808

PJESEMARRESVE

Deklarata e mésipérme e t& ardhurave dhe shpenzimeve duhet t& lexohet sé& bashku me shénimet shogéruese.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FUND 1
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE NETO PASURITE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2018

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet 2018 2017
Neto pasurité nga 1 Janari 6,921,700 6,479,979
(Defigiti) Suficiti p&r vitin (378,065) 289,808
Kontributet e marra nga pjesémarrésit 499,998 487,436
Pensionet e paguara (341,336) (335,523)
Rritja nga njésité e faturimit 158,662 151,913
Neto pasurité mé 31 Dhjetor 6,702,297 6,921,700

Pasqyra e mésipérme e ndryshimeve né neto pasurité duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shogéruese.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FUND 1
PASQYRA E NJESIVE LLOGARITESE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2018

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

2018 2017
Pérshkrimi Numri i njésive té Viera né Numri i njésive té Vlera né
llogaritjes Euro llogaritjes Euro
Njésité llogaritése né fillim té vitit 41,823 6,921,700 40,901 6,479,979
Njésité llogaritése t& emétuara gjaté vitit- 3036 499 998 2974 487 436
kontributet ! ' ' !
Reduktimi i njésive llogaritése si rezultat i
transfereve né fonde té tjera (%) 2142)
Reduktimi i njésive llogaritése pér shkak
té transfereve tek Fondi 2 LhADT4) (291,074 (489) (52,015
Reduktimi i njésive llogaritése pér shkak
pagesés sé& benefiteve (494) (80,261) (1,550) (80,368)
Neto rritja (rénia) nga operacionet - (378,085) 289,808
Gjithsej numri i njésive llogaritése
né fund té vitit 42,791 6,702,297 41,823 6,921,700
Vlera e njésisé sé llogaritjes
NEé fillim t& vitit 165 158
Né fund té vitit 1857 165

Deklarata e mésipérme e njésisive llogaritése duhet té lexohet sé bashku me shé&nimet shogéruese.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FUND 1
Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2018
(vlerat né Euro, pérve¢ nése theksohet ndryshe)

g Informacione té& Pérgjithshme

Fondi i Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a. (mé tutje referuar si "Kompania" ose “Fondi 1”) éshté themeluar
si shogéri aksionare mé 29 Gusht 2006 me numér regjistrimi t& biznesit 70378739. Shoqéria ka filluar
veprimtariné e saj m& 4 Shtator 2006. Zyra e regjistruar ndodhet né Rr. Ukshin Hoti, nr.45/10, 10000,
Prishting, Republika e Kosovés.

Fondi 1 administrohet dhe menaxhohet nga Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve sh.a. Aksionarét kryesore
te Shoqgérisé jané Prva Group PLC, e cila éshté themeluar né Slloveni me pronési t& 67.4% t& aksioneve dhe
Korporata Dukagjini né Kosové me 32.6% té aksioneve. Kompania e fundit amé éshté kompania sllovene A-Z
Finance d.o.0.

Veprimtaria kryesore e Kompanisé éshté skema plotésuese e pensioneve e financuar nga kontributet
pensionale t& punonjésve dhe punédhénésve té tyre.

2 Politikat e Réndésishme Kontabél

Politikat kryesore kontabél t&¢ miratuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané paragitur mé poshté.
Kéto politika jané zbatuar né meényreé té vazhdueshme né t& gjitha vitet e paragitura, pérvec nése éshté
shprehur ndryshe.

Bazat e Pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
("SNRF’) té dala nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit. Pasqyrat financiare jané pérgatitur
né bazé té parimit t& vijueshmérisé,

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur duke pérdorur politikat e réndésishme t& kontabilitetit dhe bazat e
matjes t& pérmbledhura mé poshté. Kéto politika jané aplikuar né vazhdimési né t& gjitha vitet e paragitura,
pérveg nése caktohet ndryshe.

Keto pasqyra financiare duhet t& lexohen ashtu si¢ jané pérgatitur né pérputhshméri me standardet dhe
rregulloret kontabél Gjithashtu, kérkon q& menaxhmenti t& vlerésojé procesin e zbatimit t& politikave kontabél.

Kéto pasqyra financiare jané paragqitur né Euro, monedha e Bashkimit Evropian.

Standardet dhe Interpretimet efektive né periudhén aktuale

Shogéria ka miratuar t& gjitha Standardet dhe Interpretimet e reja ose té ndryshuara t& Kontabilitetit t&
publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit ("BSNK") t& cilat jané efektive pér
periudhé&n raportuese aktuale.

Standarded e reja ose té ndryshuara t& kontabilitetit g& nuk jané ende té obligueshéme nuk jané
implementuar ende. Standardet dhe Interpretimet mé té réndésishme p&r Kompanine jané paragitur né vijim:

a) SNRF 9 eshté miratuar pa e riparagitur informacionin krahasues. Prandaj, riklasifikimet dhe rregullimet qé
rrjedhin nga rregullat e reja té zhvierésimit nuk pasgyrohen né bilancin e ripunuar mé 31 Dhjetor 2017, por
njihen né bilancin fillestar mé 1 Janar 2018. Rregullimi i pérgjithshém i miratimit t&¢ SNRF 9 mbi Fondin 1
mé 1 Janar 2018, éshté 234 Euro, i cili rrjedh si rezultat i lejimeve té zhvlerésimit té pasurive financiare
me vieré té tregut, népérmjet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése.

b) Meé 1 Janar 2018 (data e zbatimit fillestar t&¢ SNRF 9), menaxhmenti i Shogérisé ka vlerésuar se cilat
modele t& biznesit zbatohen pér pasurité financiare t¢ mbajtura nga Shoqgéria dhe ka klasifikuar
instrumentet e saja financiare né kategorité e duhura t&é SNRF 9. SNRF 9 nuk rezultoi t& keté ndryshuar
né matjen e pasurive financiare, vetém né riklasifikim né kategorité e pasurive financiare. Efektet kryesore
qé rezultojn& nga ky riklasifikim jané si mé poshté:




FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FUND 1
Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2018
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

2. Politikat e Réndésishme Kontabél (Vazhdim)

Vlera e drejté

Pasurité Financiare pérmes pasqyrés
N& sé té ardhurave

Dispozicion ) dhe Mbajtura deri né Kosto e

pér shitje shpenzimeve maturim amortizuar

Bilanci pérmbyllés 31 Dhjetor 2017 -
IAS 39 6,621,550 230,927 5

Transferet e mbajtura né dispozicion

pér shitje né vieré té drejté pérmes

pasqyrés sé té ardhurave dhe (6,621,550) 6,621,550 - -
shpenzimeve

Transferet e mbajtura deri né& maturim

né pasuri financiare me kosto té - (230,927)

amortizuar ) 230,927
Bilanci hapés mé 1 Janar 2018 para

ndryshimit pér zhvlerésim - 6,621,550 - 230,927

Standardet dhe interpretimet e Iéshuara por ende jo efektive

Standardet e Kontabilitetit t& léshuara ose ndryshuara sé& fundi por g& ende nuk jané efektive, nuk jané
miratuar menjéheré nga Shogéria né periudhén vjetore raportuese té pérfunduar me 31 Dhjetor 2018.
Vlerésimi i Shogérisé lidhur me ndikimin e kétyre Standardeve dhe Interpretimeve té reja ose ndryshuara té
Kontabilitetit, me t& réndésishmeve pér Shoqéring, jané paraqgitur mé poshté.

e« SNRF 16 eshte leshuar né Janar t& vitit 2016. Kjo do té rezultojé né pothuajse té gjitha giraté té njihen
né bilanc nga qiramarrésit, pasi dallimi né mes qiras¢ operative dhe financiare té higet. Sipas
standardeve té reja, éshté béré njohja e pasurisé (sé drejtés pér pérdorim t& artikullit t& leshuar me
gira) dhe detyrimit financiar pér t& paguar giraté. Pérjashtimet e vetme jané giraté afatshkurtra dhe me
vleré té& vogél. Shogéria ka njé kontraté qgiraje pér hapésiré té zyrés. Standardi i ri nuk do té kete
ndonjé efekt né pasgyrat financiare té Fondit 1.

Asetet financiare
Klasifikimi

Nga 1 Janari 2018, Shoqéria ka klasifikuar pasurité e saj financiare né kategorité e méposhtme t& matjes:

e ato qé& duhet matur mé pastaj me vleré té tregut (qofté pérmes OCI ose pérmes fitimit ose humbjes),
dhe

e ato g& duhet matur me kosto t&€ amortizuar.

Klasifikimi varet nga modeli i biznesit t& njésisé ekonomike pér menaxhim té pasurive financiare dhe kushteve
kontraktuale té rrjiedhés sé parasé.

Shoqéria riklasifikon investimet e borxhit atéheré dhe vetém atéheré kur ndryshon modeli i saj i biznesit pér
menaxhimin e kétyre pasurive.

Njohja dhe mosnjohja

Blerjet dhe shitjet e rregullta t& pasurive financiare njihen né datén e tregtimit, datén né té cilen shogéria
angazhohet té blejé ose shet pasuring. Mosnjohja e pasurive financiare atéheré kur té drejtat pér té pranuar
rjedhén e parasé nga pasurité financiare ka skaduar ose ato jané transferuar dhe shoqéria kryesisht ka
transferuar té gjitha rreziget nga e drejta e pronésisé.

Matja
Gjate njohjes fillestare, Shogéria maté njé pasuri financiare me vleré té saj té tregut plus, ne rastin e njé
pasurie financiare me vleré jo té& drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVPL), kostot e transaksionit té
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Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2018
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

ndérlidhura drejtpérdrejt me blerjen e pasurisé financiare. Kostot e transaksionit té pasurive financiare té
mbajtura né FVPL jané& paraqitur né fitim ose humbje.

Pasurité financiare me derivativat e lidhuar merren né konsideraté si térési, pér té pércaktuar nése rrjedhén e
tyre té parasé e pérbéjné vetem pagesa e kryegjése dhe interesit.

2. Politikat e Réndésishme Kontabél (Vazhdimi)

Instrumentet e borxhit

Matja e mépasshme e instrumenteve té borxhit varet nga modeli | biznesit i Shogérisé pér menaxhimin e
pasurisé dhe karakteristikat e rrjedhjes sé parasé sé pasurisé. Ekzistojné tre kategori té¢ matjes, pérmes sé
cilave Shoqéria i klasifikon instrumentet e saj t& borxhit:

¢ Kostoja e amortizuar: Mjetet e mbajtura pér grumbullimin e rrjedhés té parasé kontraktuale, atéheré kur
kéto flukse t& parasé pérfagésojné vetém pagesat e kryegjésé dhe interesit, jané matur me koston e
amortizuar. E hyra nga interesi nga kéto pasuri financiare pérfshihet né té hyrat financiare pérmes
metodés sé& normeés efektive t& interesit. Cdo fitim ose humbje gé vjen si pasojé e mosnjohjes njihet direkt
né fitim ose humbje dhe paragitet né fitime / humbje té tjera sé bashku me fitimet dhe humbjet nga
kembimi valutor. Humbjet nga zhvlerésimi jané paragitur si z& i veganté né pasqgyrén e fitimit ose
humbjes. Mé& 31 Dhjetor 2018, t& arkétueshmet pér tarifén e menaxhimit jané klasifikuar né kété kategori..

e FVOCI: Pasurité e mbajtura pér grumbullimin e rrjedhés té parasé kontraktuale dhe pér shitjien e pasurive
financiare, ku flukset e parasé sé& pasurive pérfagésojné vetém pagesat e kryegjésé dhe té interesit, jané
matur pérmes FVOCI. Lévizjet né vlerén bartése jané marré p&rmes OCI, duke pérjashtuar njohjen e
fiimeve ose humbjeve nga zhvlerésimi, t& ardhurat nga interesi dhe fitimet dhe humbjet nga kémbimi
valutor té cilat regjistrohen né fitim ose humbje. Mosnjohja e pasurisé financiare ndodh atéheré kur fitimi
ose humbja kumulative e njohur mé paré né OCI riklasifikohen nga ekuiteti né fitim ose humbje dhe
regjistrohet tek fitimet/ (humbjet) e tjera. Té ardhurat nga kéto pasuri financiare pérfshihen ne té ardhurat
financiare duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit. Fitimet dhe humbjet nga kémbimi valutor
paragitet né fitime / (humbje) dhe shpenzimet e zhvlerésimit regjistrohet si zéri i veganté né pasqyrén e
fitimit ose humbjes. Mé 31 Dhjetor 2018pasurité financiare me vleré té tregut népérmijet té ardhurave té
tiera gjitheépérfshirése, jané klasifikuar né kété kategori.

e FVPL: Pasurité qé nuk plotésojné kriteret pér koston e amortizuar ose FVOCI jané matur pérmes FVPL.
Fitimi ose humbja e njé investimi borxhi i cili matet mé pastaj pérmes FVPL, regjistrohet né fitim ose
humbje dhe paraqitet pérbrenda fitimeve / (humbjeve) t& periudhés kur ato lindin. Mé& 31 Dhjetor 2018
pasurité financiare me vleré té tregut pérmes fitimit dhe humbjes jané klasifikuar né kété kategori.

Instrumentet e ekuitetit

Shogéria mé pastaj ka matur té gjitha investimet e kapitalit neto me vierén e tregut. Atéheré kur menaxhmenti
i Shoqérisé ka pérzgjedhur qé té paragesé fitimet dhe humbjet sipas vierés sé tregut né investimet e kapitalit
né OCI, nuk ka pasur riklasifikim t& mévonshém té fitimeve ose humbjeve sipas vlerés sé tregut né fitim ose
humbje pas gregjistrimit té& investimit. Dividentat nga investimet e tilla vazhdojné té njihen né fitim ose humbje
si té ardhura nga dividentat kur vendoset e drejta e Shogérisé pér té marré pagesa.

Ndryshimet né vlerén e tregut té pasurive financiare né FVPL njihen né ndryshimet neto né vierén e tregut t&
pasurive financiare me vleré té tregut, népérmjet fitimit ose humbjes né pasqyrén e fitimit ose humbjes sipas
rastit. Humbjet nga zhvlerésimi (dhe anulimi i humbjeve nga zhvlerésimi) pér investimet e kapitalit t¢ matura
né FVOCI nuk raportohen vegmas nga ndryshimet e tjera né vierén e tregut.

Zhvlerésimi

Nga 1 janari 2018, Shogéria vleréson né bazé té rezultateve t& parashikuara humbjet e pritura té kreditit t&
ndérlidhura me instrumentet e saj té borxhit t& mbartura me koston e amortizuar. Metodologjia e zhvlerésimit
e aplikuar, varet mbi at& nése ka pasur ndonjé rritje t& konsiderueshme né rrezikun e kredisé.

Politikat Kontabél té zbatuara deri me 31 Dhjetor 2017

Shogéria ka aplikuar SNRF 9 né ményré retrospektive, por ka zgjedhur t& mos riparages informacionin
krahasues. Si rezultat, informacioni krahasues i ofruar vazhdon té llogaritet, né pérputhje me politikén e
méparshme kontabél t& Shogérisé.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FUND 1
Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2018
(vlerat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

2. Politikat e Réndésishme Kontabél (Vazhdimi)

Klasifikimi
Deri mé 31 Dhjetor 2017, Shogéria ka klasifikuar pasurité e sagj financiare né kategorité e méposhtme:

o Mbahen pér tregtim

¢ Kredité dhe llogarité e arkétueshme, dhe
Investimet e mbajtura deri né maturim,

¢ Pasurité financiare né dispozicion pér shitje

Klasifikimi varet nga qéllimi pér té cilin jané béré investimet. Menaxhmenti ka pé&rcaktuar klasifikimin e
investimeve té tij gjaté njohjes fillestare dhe, né rastin e pasurive té klasifikuara si t& mbajtura deri né maturim,
ka rivlerésuar kété pércaktim né fund té secilés periudhé raportuese.

Riklasifikimi
Pér riklasifikimin e pasurive financiare, ju lutem ti referoheni tabelés né pjesén Standardet dhe Interpretimet
efektive né periudhén aktuale.

Matja e mépasshme

Matja gjaté njohjes fillestare nuk ka ndryshuar me miratimin e SNRF 9, shih né pérshkrimin e mésip&rm.

Si vazhdimési e njohjes fillestare, kredité dhe llogarité e arkétueshme dhe investimet e mbajtura deri né
maturim jané bartur me kosto t& amortizuar pérmes metodés efektive t& interesit.

Pasurité financiare né dispozicion pér shitje dhe pasurité financiare né FVPL mé pas jané mbajtur me vierén e
tregut. Fitimet ose humbjet gé& rrjedhin nga ndryshimet né vlerén e tregut njiheshin si mé poshté:

Pasurité financiare dhe pasurité financiare té gatshme pér shitje n& FVPL mé& pas jané mbajtur me vleré té
tregut.

Fitimet ose humbjet rezultuar nga ndryshimet né vlerén e tregut jané njohur si né vazhdim:

e pér pasurité financiare né pasurité financiare né vleré té drejté -me vlerén e tregut, né pasqyré e té
ardhurave dhe shpenzimeve tek linja ndryshimi neto né vieren e drejté t& pasurisé financiare, pérmes
pasqyrés sé té ardhurave.

e pér pasurité financiare né dispozicion pér shitje té cilat jané letra monetare me vleré té shprehura né
valuté t& huaj - diferencat e konvertimit ndérlidhur me ndryshimet né koston e amortizuar té letrave
me vleré, jané njohur tek fitimi ose humbja dhe té tjera ndryshime né vlerén bartése jané njohur tek té
ardhurat tjera gjithépérfshirése.

Atéheré kur u realizua shitja e letrave me vleré t& klasifikuara si n& dispozicion pér shitje, rregullimet e
akumuluara t& vlerés sé tregut té& njohura tek té ardhurat tjera gjithépérfshirése u riklasifikuan né fitim ose
humbje si fitim dhe humbje nga investimi né letra me vleré.

Zhvlerésimi

N& fund té cdo periudhe raportuese, Shoqéria ka vlerésuar nése ka pasur ndonjé déshmi objektive mbi
démtimin e ndonjé pasurie financiare ose grupi té pasurive financiare. Njé pasuri financiare ose njé grup e
pasurive financiare &shté démtuar dhe humbjet nga démtimi jané kryer vetém atéheré kur ekziston déshmia
objektive e zhvlerésimit si pasojé e njé ose disa ngjarjeve t& ndodhura pas njohjes fillestare té pasurisé (njé
‘rast humbjeje') dhe ai rast humbjeje (ose disa ngjarje) kané pasur ndikim né rrjedhat e vlerésuara monetare
t&¢ ardhshme t& pasurisé financiare ose t& grupit t& pasurive financiare t& cilat mund t& vierésohen me
besueshméri. Né& rastin e investimeve t& kapitalit t& klasifikuar si né& dispozicion pér shitje, rénia e
konsiderueshme ose e zgjatur né vlerén e tregut té letrave me vleré nén koston e saj éshté vlerésuar si
tregues i zhvlerésimit t& pasurive.

Pasurité e bartura né koston e amortizuar
Pér kredité dhe llogarité e arkétueshme, shuma e humbjes &shté llogaritur si diferencé né mes vlerés sé
bartur t& pasurisé dhe vierés aktuale té flukseve té vlerésuara monetare t& ardhshme (duke pérjashtuar
humbjet e ardhshme té kreditimit) e zbritur me normén fillestare efektive té interesit t& pasurisé financiare.
Vlera bartése e pasurisé éshté zbritur dhe shuma e humbjes éshté njohur tek fitimi ose humbja. Nése kredia
ose investimi i mbajtur deri né maturim do té kishte normé té ndryshueshme té interesit, norma e skontimit pér
matjen e ¢farédo humbje nga zhvler&simi aktuale pérfagésohet me normén efektive té& interesit sipas
kontratés. Si njé praktike e pérshtatshme, Shogéria ka mundur té b&jé matjen e zhvlerésimit sipas bazés sé
vlerés sé tregut té njé& instrumenti, p&rmes ¢cmimit t& vézhgueshém té tregut.
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Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné meé 31 Dhjetor 2018
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

2. Politikat e Réndésishme Kontabél (Vazhdimi)

Né gofté se, né njé periudhé t& mévonshme, vlera e humbjes nga zhvlerésimi ka p&suar rénie dhe kjo rénie
mund t& ndérlidhet objektivisht me ngjarje gé& ndodhin pas njohjes sé zhvlerésimit (sikurse mund té jeté
pérmirésimi né klasifikimin krefitoré té& debitorit), humbja nga zhvlerésimi anulohet népérmjet fitimeve ose
humbjeve.

Pasurité e klasifikuara né dispozicion pér shitje

Po gé se ka ekzistuar ndonjé evidencé objektive e zhvlerésimit t& pasurive financiare né dispozicion pér
shitje, humbja kumulative - e matur si diferenca mes kostos sé blerjes dhe vlerés aktuale té tregut, zbritur
humbjet nga zhvlerésimi i asaj pasurie financiare mé paré té njohur né fitim ose humbje - &shté hequr nga
kapitali duke u njohur né fitim ose humbje.

Humbjet nga zhvlerésimi i instrumenteve té kapitalit t& njohura né fitim ose humbje, nuk jané anuluar pérmes
fitimit ose humbjes né periudnén pasuese.

Nése vlera e tregut e njé instrumenti borxhi té klasifikuar né dispozicion pér shitje ka pésuar rritje ne
periudhén pasuese dhe ajo rritje mund té ndérlidhet objektivisht me ngjarje gé ndodhin pas njohjes sé
humbjes nga zhvlerésimi né fitim ose humbje, humbja nga zhvierésimi anulohet pérmes fitimit ose humbjes.
Paraja dhe ekuivalentét e saj

Pér géllime investimi, paraja dhe ekuivalentét e saj, duke pérfshiré bilancet me bankat pér pagesa té
kontributeve pensionale jané bartur né shpenzime.

Té arkétueshmet dhe detyrimet qé lidhen me letrat me vleré té investimit

Té arkétueshmet dhe llogarité e pagueshme lindin nga blerja dhe shitja e investimeve dhe njihen si pasuri
dhel/ose detyrime né datén e kryerjes sé transaksionit.

Neto pasurité e Fondit 1

Vlera neto e pasurive t& Fondit &shté e barabarté me gjithsej pasurité minus gjithsej detyrimet e Fondit 1.

Vlera e njésisé sé kontabilitetit

Vlera e njgsisé kontabél éshté e barabarté me vlerén e mjeteve neto té& Fondit t& ndaré me numrin total t&
njésive kontabél g& nga data e llogaritjes. Kjo formulé nuk zbatohet g& nga dita e paré e operacioneve kur
vlera e njésisé kontabél &shté e barabarté me 100 Euro n& p&rputhje me politikén e Fondit.

Té hyrat nga interesi

Té hyrat nga interesi pérfshijné t& ardhurat nga normat e kuponéve té obligacioneve dhe interesit mbi
depozitat me afat. T& hyrat e interesit jané regjistruar né bazé akruale.

Té hyrat nga dividenta

Dividentat njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése atéheré kur pércaktohet e drejta e Fondit pér té
pranuar pagesén.

Tarifa e menaxhimit

Fondi 1 éshté i obliguar t& paguajé tarifén e menaxhimit Kompanisé né baza mujore. Tarifa vjetore e
menaxhmentit éshté 1.5% e gjithsej pasurisve té Fondit 1.

Shpenzimet pér tarifat e transaksionit

Kéto shpenzime lidhen me tarifén e paguar ndérmjetésuesve financiaré (bankave dhe komisioneréve) té cilét
blejné investime.

Fitimet / humbjet e realizuara

Fitimet/humbjet e realizuara dalin nga shitja e letrave me vlerg, nivelizimi i gmimeve kur letrat me vierg jané
siguruar dhe kapitali i maturuar dhe interesi pér letrat me vleré jané siguruar né prime ose zbritje. Kéto
fitime/humbje jané regjistruar né té& ardhura ose shpenzime kur ato ndodhin.

Fitimet ose humbjet gé& rrjedhin atéheré& kur investimet jané shitur ose kan& maturuar paragiten si "té
realizuara" né pasgyrén e té ardhurave, ndérkaq fitimet ose humbjet gé& vijné nga vlerésimi i investimeve té
mbajtura paraqiten vegmas si "té& parealizuara" né ndryshimet neto né vlerén e tregut t& pasurive financiare
me vleré té tregut, p&rmes fitimit ose humbjes.
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Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2018
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Amortizimi i zbritjes/primi i letrés me vieré

Amortizimi i diskontit/primit t& letrés me vleré éshté regjistruar pérmes té ardhurave / shpenzimeve té shtyra
dhe shpenzimeve/té ardhurave akruale. Né momentin kur letra me vieré éshté maturuar apo shitur, shuma e
amortizuar éshté transferuar si fitim ose humbje e realizuar kapitale.

Fitimet / humbja nga kémbimi valutor
Transaksionet né valutén e huaj jané regjistruar né pajtueshméri me normat e viefshme té kémbimit valutor né
datén e transaksionit. Diferencat jané regjistruar né& pasqyrén e té& ardhurave dhe shpenzimeve si

fitime/humbje.

Diferencat e kémbimit valutor t& cilat rrjedhin nga raportimi né datén e vlerésimit t& parasé sé gatshme dhe
ekuivalentéve té saj dhe diferencés qé rrjedhé nga shitja e investimeve, raportohen ndaras né pasqyrén e té
ardhurave si "té realizuara". Diferencat e kémbimit valutor té cilat rrjedhin nga raportimi né datén e pérkthimit
té investimeve t& mbajtura, raportohen ndaras né pasqyrén e té ardhurave si "té parealizuara”.

Transaksionet me palét e lidhura
Palét e lidhura pérkufizohen si ato palé té cilat kané kontrollé mbi njéra tjetrén ose q& mund té kené ndikim né

vendimet financiare dhe operacionale té njéra tjetrés.
Palét e lidhura me Shogéring jané Prva Group PLC nga Lubjana, Slloveni dhe Korporata Dukagjini nga Peja,
Republika e Kosovés, té cilét menaxhojné dhe administrojné Fondin 1 dhe Shogériné.

3. Vlerésimet dhe supozimet kritike t& kontabilitetit
Viera e drejté e letrave me vieré té pa kuotuara né tregun aktiv

Vlera e drejté e letrave me vleré té tilla t& pa kuotuara né njé treg aktiv mund t& pércaktohet nga Shogéria
duke pérdorur burime t& besueshme t& gmimeve ose ¢mime treguese nga obligacionet/borxhet e tregut.

Shogéria do té ushtrojé gjykimin dhe vierésimet lidhur me sasiné dhe cilésiné e burimeve té gmimeve té
pérdorura. Kur nuk ka té dhéna né treg, Shogéria mund t& vé cmim pér pozicionet e saj duke perdorur
modelet e veta, té cilat zakonisht jané té bazuara né metoda t& vierésimit dhe teknikat t& njohura
pérgjithésisht si standarde brenda industrisé. Inputet né kéto modele jané kryesisht té fituara shuméfish dhe
flukset e letrave me vleré dhe té parasé té skontuara. Modelet e pérdorura pér té pércaktuar vierat e drejta
jané té viefshme dhe té rishikuara né ményré periodike nga menaxhmenti.
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Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2018

(vierat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

4. Paraja dhe Ekuivalentét e Saj
Paraja dhe ekuivalentét e saj jané t& mbajtura né llogariné rrjedhése né bankat tregtare.

5. Pasuria financiare me vleré té drejté népérmjet pasqyrés sé té ardhurave dhe shpenzimeve

Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes né pasqyrat e pozicioneve financiare jané si

mé poshté:
31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Obligacionet e korporatave 947,649 925,904
Obligacionet geveritare 908,087 773,614
Letra me vleré té ekuitetit 4,517,219 4,822,625
Letrat komerciale 99,407
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE NE VDPA 6,372,955 6,621,550

Mé 31 dhjetor 2017 kéto letra me vleré jané klasifikuar né kategoring e mbajtura pér tregtim.

Letrat me vleré t& ekuitetit pérb&hen nga investimi né aksionet e listuara. Struktura e portofolit t& ekuitetit

sipas rajonit éshté e paragitur né tabelén vijuese:

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

Bashkimi Europian 1,839,581 1,858,772
Tregu né zhvillim 581,388 661,442
Japoni dhe Pagésor 246,597 403,615
Ameriké e Veriut 1,849,653 1,898,796
GJITHSEJ INVESTIMET NE EKUITET 4,517,219 4,822,625

Lidhur me cilésiné e oblicationeve dhe bonove té thesarit, referojuni shénimit 13 Menaxhimi i Riskut Financiar.

6. Pasurité financiare me kosto té amortizuar

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

Depozitat né banka 230,000 229,000
Interesi i pérllogaritur 1,524 1,927
Zhvlersimet e lejuara (234) -
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE ME KOSTO TE

AMORIZUAR 231,290 230,927

Depozitat n& Bankén Kombétare Tregtare fitojné interes prej 1.4% deri né 3% né baza vjetore. Periudha e

tyre e maturimit té tyre varion nga 2 deri né 5 vjet.

7. Detyrimet pér ndarjen e fitimit

Kompania ka shpérblyer menaxherin e pasurive né bazé té planit pensional. "Né rast se fondi performon mé
miré se sa kufiri i pércaktuar né aktin e brendshém, atéheré menaxheri i pasurive ka té drejté t& shpérblehet
deri né 20% té& mbikufirit t& t& ardnurave". Pérgjaté vitit t& pérfunduar mé 31 Dhjetor 2018, mbikufiri i synuar

nuk éshté arritur, prandaj asnjé detyrim nuk éshté njohur.

Kthimi i Fondit themelohet ¢do vit mé 30 Néntor, pér periudhén njévjecare t& kontabilitetit. Plani pensional i

Kompanisé pér kthimin e fondeve éshté miratuar nga Banka Qendrore.
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Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné& mé 31 Dhjetor 2018
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8. Té hyrat nga interesi

2018 2017
Té hyrat nga interesi i letrave me vleré né FVPL 55,159 74,980
Té hyrat e interesit nga letrat me vleré me kosto t& amortizuar 6,214 5,904
Té hyrat nga interesi né llogari bankare 1 1
GJITHSEJ TE HYRA NGA INTERESI 61,374 80,885

9. Ndryshimet neto né vlerén e drejté té pasurive financiare me vleré t& drejté népérmjet fitimit dhe

humbjes

2018 2017
Fitimi/(Humbja) e realizuar
Obligacionet geveritare (1,811) 9,668
Obligacionet e korporatave (2,202) 5,441
Letrat me vleré té ekuitetit (3,679) 13,410
Letrat komerciale 593 780
Gjithsej Fitimi/(Humbja) e Realizuar (7,099) 29,299
Fitimi/(Humbja) e Parealizuar
Obligacionet e korporatave (16,753) 14,990
Obligacionet geveritare (19,696) (12,149)
Letrat me vleré té ekuitetit (479,432) 596,740
Letrat komerciale - 591
Gjithsej Fitimi/(Humbja) e Parealizuar (515,881) 600,172
NETO NDRYSHIMET NE VLEREN E DREJTE TE MJETEVE
FINANCIARE NE VDPA {5280 siticih

10. Fitimi/(Humbja) nga kémbimi valutor

2018 2017
Fitimi/(Humbja) e Realizuar 1,888 (5,4086)
Fitimi/(Humbja) e Parealizuar 122,595 (286,670)
GJITHSEJ FITIMI/HUMBJA NGA KEMBIMEVET VALUTORE 124,483 (292,076)

11. Transaksionet me palét e lidhura

Palsét e ndérlidhura pérfshijné aksionerét kryesoré t& Kompanis¢, filialet dhe entitetet nén pronési t
pérbashkét, kontrolli dhe menaxhimi i pérbashkét i Shogeérisé, ose aktivitetet mbi té cilat Shogéria ka aftés
pér ushtruar kontrollé.

Té gjitha transaksionet e Shogéris& me palét e lidhura dalin nga rrjedha normale e biznesit dhe viera e tyr
nuk éshté materialisht e ndryshme nga afatet dhe kushtet q& do t& zotéronin né transaksione té vullnetit t
liré.

Té gjitha transaksionet dhe bilancet e paléve té lidhura dhe balancet i referohen Shogéris€, FSKP-sé dh:
menaxherit t& pasurive, dhe jané si né vijim:

31 Dhjetor 2018 Kompania

Prva Shoqéria Fondi 2 Gjithsej
Té arkétueshmet
Té arkétueshmet nga Kompania - 359 - 359
Gjithsej té Arkétueshmet - 359 - 359

1¢



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FUND 1
Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2018

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Detyrimet

Detyrimet pér tarifén e menaxhimit - (10,563) - (10,563)
Gjithsej Detyrimet - (10,563) - (10,563)
Neto té Arkétueshmet/(Detyrimet) E (10,204) - (10,204)
Shpenzimet

Shpenzimet pér ndarjen e fitimit - - - £

Shpenzimet pér tarifén e menaxhimit - (105,098) - (105,098)
Gjithsej Shpenzimet - (105,098) - (105,098)
Neto t& Ardhurat / (Shpenzimet) B (105,098) - (105,098)
31 Dhjetor 2017 Prva

Company Company Fund 2 Total

Té arkétueshmet

Té arkétueshmet nga Kompania ) 389 B 389
Gjithsej té Arkétueshmet - 389 - 389
Detyrimet

Detyrimet pér tarifen e menaxhimit - (10,748) - (10,748)
Totali i detyrimeve - (10,748) - (10,748)
Neto té Arkétueshemet/(Shpenzimet) - (10,359) - (10,359)
Shpenzimet

Shpenzimet pér ndarjen e fitimit (77,653) - - (77,653)
Shpenzimet pér tarifén e menaxhimit - (101,879) - (101,879)
Gjithsej Shpenzimet (77,653) (101,879) - (179,532)
Neto té Ardhurat/(Shpenzimet) (77,653) (101,879) - (179,532)

15



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FUND 1
Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2018

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

12. Instrumentet financiare sipas kategorisé

Vlierat bartése t& pasurive financiare dhe detyrimeve t& Shoqérisé si¢ jané njohur né datén e pasgyrave té
pozicionit financiar n&n rishikim munden gjithashtu té kategorizohen si né vazhdim:

Né vleré té drejté
pérmes pasqyres sé té

ardhurave dhe Me kosto té
shpenzimeve amortizuar Gjithsej
31 Dhjetor 2018
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj - 113,146 113,146
Pasurité Financiare né VDPA 6,372,955 - 6,372,955
Pasurfté financiare me koston e . 231.290 231.290
amortizuar
Té arkétueshmet e tjera - 12,590 12,590
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE 6,372,955 357,026 6,729,981
Detyrime té tjera
financiare
Detyrimet
Detyrimet pér tarifén menaxhimit - 10,563 10,563
Detyrimet tjera - 17,122 17,122
GJITHSEJ DETYRIMET FINANCIARE - 27,685 27,685
Né vlerén e drejté
pérmes pasqyres sé té
ardhurave dhe Me kosto té
shpenzimeve amortizuar Gjithsej
31 Dhjetor 2017
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj - 162,531 162,531
Letrat me vleré t& mbajtura pér tregtim 6,621,550 - 6,621,550
!I%e;{s:i nn':e vleré t& mbajtura deri né i 230,927 230,927
Té arkétueshmet tjera - 2,290 2,290
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE 6,621,550 395,748 7,017,298
Detyrimet tjera
financiare
Detyrimet
Detyrimet pér tarifén e menaxhimit - 10,748 10,748
Detyrimet tjera - 84,850 84,850
GJITHSEJ DETYRIMET FINANCIARE - 95,598 95,598
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13. Menaxhimi i riskut financiar

Aktivitetet e Fondit jané té ekspozuara ndaj njé shumeéllojshmérie té risgeve financiare dhe kéto
aktivitete pérfshijné analizén, vlerésimin, pranimin dhe menaxhimin e risqeve. Qéllimi i Fondit éshté q&
té arrihet njé balancé e pérshtatshme né mes té& rrezikut dhe kthimit pér t& minimizuar efektet e
mundshme negative mbi punén financiare té Fondit.

Politikat e menaxhimit t& riskut t& Shogérisé jané t& dizajnuara pér té identifikuar dhe analizuar kéto
rrezige, pér té vendosur limitet dhe kontrollet e duhura té riskut dhe pér t& monitoruar rreziget dhe
zbatimin e limiteve népérmjet sistemeve t& besueshme dhe té& pérditésuar t& informacionit.
Menaxhmenti i Shogérisé rregullisht rishikon politikat e saj t& menaxhimit t& riskut dhe sistemet pér té
pasgyruar ndryshimet né tregje, produkte dhe praktikat mé t& mira n& zhvillim.

Menaxhimi i rrezikut kryhet nga departamenti i menaxhimit té riskut sé& Shogérisé, sipas politikave té
miratuara nga ajo. Ky departament identifikon dhe vleréson rreziget financiare né bashképunim té
ngushté me njésité operative t& Shogérisé. Shogéria siguron politika dhe procedura t& shkruara pér
menaxhimin e riskut t& pérgjithshém, si dhe politika t& shkruara té cilat mbulojné fusha specifike, té tilla
sikurse risku i kursit t& kémbimit, rreziku i normés sé interesit dhe risku kreditor.

13. Menaxhimi i riskut financiar (Vazhdimi)

Rreziku kreditor

Pasurité financiare me vleré té tregut népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

Fondi merr pjesé né ekspozimin ndaj riskut kreditor, i cili paraget rrezikun gé njé palé e kundért té shkaktojé
nj¢ humbje financiare pér Fondin, duke déshtuar né shlyerjen e njé obligimi. Risku kreditor éshté risku mé i
réndésishém pér aktivitetet biznesore t& Shoqérisé. Prandaj, menaxhmenti i Fondit me kujdes menaxhon
ekspozimin ndaj riskut kreditor. Fondi duhet t€ jet& né pérputhje me rregullat e BQK-sé& pérsa i pérket llojeve
dhe shumave té investimeve né pasurité financiare.

Lejimi i humbjeve nga investimi i aseteve financiare t& mbajtura me vleré t& drejté pérmes pasqyrés sé té
ardhurave mé 31 Dhjetor 2017 bashkérendohet me lgjimin p&r humbjet hyrése mé 1 janar 2018 dhe me
lejimet pér humbjen mé 31 Dhjetor 2018 si vijon:

Zhvlersimet e lejuara 2018
Lejimii i humbjeve mé& 31 Dhjetor 2017 (llogaritur sipas SNK 39) -

Rritja e lejimeve pér humbje nga kredité éshté njohur né fitim ose humbje gjaté vitit 234
Bilanci i lejimeve pér humbje mé 31 Dhjetor 2018 234

Llogaritja e kompensimeve pér démtime béhet né bazé té vierésimit t& kredisé t& kompanisé sé fundit ame té
Bankés Kombétare Tregtare, Calik Holding.

Mé 31 Dhjetor 2018 pér llogaritjen e demit &shté pérdorur faktori i rrezikut né vijim:

Klasifikimi Probabiliteti i mospagesés Humbja nga mospagesat
Baa 0.174% 60%

Riklasifimiki pérgjaté kalimit n& SNRF 9 si rezultat i zbatimit t& modelit t& rrezikut kreditoré t& prishém ishte jo
material.

Pasurité financiare me vieré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes

Entiteti eshté ekspozuar gjithashtu ndaj rrezikut kreditor lidhur me investimet e borxhit té cilat maten me vieré
te tregut népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése. Ekspozimi maksimal né& fund t& periudhés
raportuese éshté viera bartése e kétyre investimeve.

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredisé 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2018
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Obligacionet e korporatave 947 649 925,904
Obligacionet geveritare 908,087 773,614
Bonot e thesarit - 99,407
EKSPOZIMI MAKSIMAL NDAJ RREZIKUT TE KREDISE 1,855,736 1,798,925

Tek tabela e méposhtme éshté paragqitur struktura e portofolios sipas klasifikimit:

Klasifikimi 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
AA- to A- 109,537 112,097
BBB- to B- 467,996 482,498
E pa klasifikuar 1,278,203 1,204,330
GJITHSEJ 1,855,736 1,798,925

13. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdimi):
Tek tabela e méposhtme &shté paragqitur struktura e portofolit sipas rajonit:

Rajoni 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2018
Ballkani 765,932 628,726
Bashkimi Europian 867,814 941,931
Lindja 109,537 112,097
Tregjet né zhvillim 112,453 116,171
GJITHSEJ 1,855,736 1,798,925

Rreziku i normés sé interest

Tabela mé poshté analizon aktivet dhe pasivet e Fondit né maturimin pérkatés bazuar né periudhén e mbetur
né datén e bilancit deri né datén e maturimit kontraktual mé 31 Dhjetor 2018 dhe 2017

31 Dhjetor 2018 Qé bartin interes
Nga 1 Nga 3 deri Q& nuk
Mé pak se dering 3 né 12  Nga 1 deri bartin
1 muaj muaj muaj né 5 vite Mbi 5 vite interes Gjithsej
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e
saj 113,146 - - - - - 113,146

Pasurité financiare me
vleré té drejté népérmjet
pasqyres se te ardhuraver

dhe shpenzimeve - - 117,367 1,193,738 544,631 4517,219 6,372,955
Pasurité financiare me

kosto té amortizuar - B 231,290 B - 231,290
Té arkétueshmet tjera . 2 z " = 12,591 12,591
Gjithsej Pasurité - 117,367 1,425,028 544,631 4,529,810

Financiare 113,146 6,729,982
Detyrimet

Detyrimet té tarifés sé

menaxhimit - - - - - 10,563 10,563
Detyrime tjera B i & - = 17,122 17,122
Gjithsej Detyrimet

Financiare - - - - - 27,685 27,685
Hendeku né neto riskun e

interesit 113,146 - 117,367 1,425,028 544,631 4,502,125 6,702,297
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31 Dhjetor 2017 Qé bartin interes Q& nuk
Lessthan From1to From3to From1to5 bartin

1 month 3 months 12 months years Over 5 years interes Total
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e
saj 162,531 - - - - - 162,531
Letrat me vleré t& mbajtura
pér tregtim - - 246,625 1,201,123 350,940 4,822,862 6,621,550
Letrat me vieré t& mbajtura
deri né maturim - 29,452 201,476 - - 230,927
Té arkétueshmet tjera ; » % . " 2.290 2,290
Gjithsej Pasurité
Financiare 162,531 - 276,077 1,402,599 350,940 4,825,152 7,017,298
Detyrimet
Detyrimet té tarifés sé
menaxhimit - o = - - 10,748 10,748
Detyrimet pér ndarjen e
fitimit - - - - - 77,653 77,653
Detyrimet tiera - - - - e 7.197 7.197
Gjithsej Detyrimet
Financiare - - - - - 95,598 95,598
Hendeku né neto riskun
e interesit 162,531 - 276,077 1,402,599 350,940 4,729,554 6,921,700

Rreziku i monedhés sé huaj

Fondi 1 i ésht& ekspozuar ndaj rrezikut t& monedhés sé huaj, si pascjé e rrjedhave né nivelin e kursit té
kémbimit. Tabelat e méposhtme pérmbledhin pozicionin e pasurive dhe detyrimeve monetare t& Fondit mé 31
Dhjetor 2018 dhe 2017:

31 Dhjetor 2018 Né Dollar
Amerika
Né Euro n  Gjithsej
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj 96,960 16,186 113,146
Pasuria financiare me vleré té drejté népérmjet pasqyres se te ardhurave dhe 3,792,12 2,580,83 6,372,95
shp[enzimeve 2 3 5
Pasurité financiare me kosto t& amortizuar 231,290 - 231,290
Té arkétueshmet tjera 12,591 - 12,591
Gjithsej Pasurité Financiare 413296 2,597,01 6,729,98
3 9 2
Detyrimet
Detyrimet pér tarifen e menaxhimit 10,563 - 10,563
Detyrimet pér ndarjen e fitimit < 5 n
Detyrime té tjera 17:122 - 722
Gjithsej Detyrimet Financiare 27,685 - 27685
Neto risku i valutés sé& huaj 4,105,27 2,597,01 6,702,29
8 9 7
31 Dhjetor 2017
Gjithsej Pasurité Financiare 4,196,27 2,821,02 7,017,229
4 & 8
Gjithsej Detyrimet Financiare 95,598 - 95598
Neto risku i valutés s& huaj 4,100,67 2,821,02 6,921,70
6 4 0
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Rreziku i likuiditetit

Politika e Shoqgeérisé éshté qe té investojé pasuriteé né instrumentet e larta likuide financiare né tregje té
ndryshme kapitale, né pérputhshméri me kufizimet e pérshkruara nga Ligji dhe Rregulloret. Gjaté procesit t&
krijimit t& portofolit t& Shogérise, me qéllim té sigurimit té likuiditetit sa me te larté, pasurité e Shogérisé jané
investuar né letra me vieré té karakterizuara me mundésiné e kémbimit té shpejté né para dhe ekuivalenté té
saj.

Tabelat né vazhdim analizojné pasurité dhe detyrimet e Shogérisé né& maturim pérkatés, duke u bazuar né
periudhé&n e mbetur né datén e bilancit t& gjendjes deri né datén e kontraktuar t& maturimit (né Euro).

31 Dhjetor 2018 Nga 1
Mé pak deriné3 Nga3deri Nga 1 deri

se 1 muaj muaj né12muaj né 5vite Mbi 5 vite Gjithsej
Paraja dhe ekuivalentét e saj 113,146 g 5 5 - 113,146
FVPL - s 117,367 1,193,738 5,061,850 6,372,955
Pasurité financiare me kosto t& amortizuar 5 R - 231,290 - 231,290
Té arkétueshmet tjera 12,591 a = s @ 12,591
Gjithsej Pasurité Financiare 125,737 - 117,367 1,425,028 5,061,850 6,729,982
Detyrimet
Detyrimet pér tarifen e menaxhimit 10,563 ; % - - 10,563
Detyrimet pér ndarjen e fitimit . . u : _ _
Detyrime tjera 17:122 - « . - 17.122
Gjithsej Detyrimet Financiare 27,685 : = - - 27,685
Hendeku neto i likuiditetit 98,052 - 117,367 1,425,028 5,061,850 6,702,297

31 Dhjetor 2017

Gjithsej pasurité 164,821 - 276,077 1,402,599 5,173,802 7,017,299
Gjithsej detyrimet 95,598 " = - - 95,598
Hendeku neto i likuiditetit 69,223 - 276,077 1,402,599 5,173,802 6,921,701

14. Vlera e drejté

Vlera e drejté pérfagéson shumén me té cilén njé pasuri mund té& zévendésohet, ose njé detyrim té shlyhet né
njé transaksion duar liré. Viera e drejté éshté bazuar né supozimet e menaxhmentit, sipas fitimit t& pasurisé dhe
bazés sé detyrimit.

Instrumentel financiare té prezantuara me vierén e drejté
Pasurité financiare té llogaritura sipas vlerés sé drejté né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhshméri me
hierarking e vlerés sé drejté jané té paragitura né tabelén vijuese. Kjo hierarki né Shoqéri mbledh pasurité
financiare dhe detyrimet né tri nivele té cilat bazohen né réndésing e té dhénave té ardhura, té pérdorura gjaté
matjes sé vierés sé drejté t& pasurive financiare:
¢ Niveli 1: cmimet e kuotuara (jo té rregulluara) né tregjet aktive pér pasurité identike ose detyrimet;
e Niveli 2: t& dhénat hyrése té tjera, pérve¢ ¢gmimeve té kuotuara, té pérfshira né Nivelin 1 té cilat jané té
gatshme pér vézhgim té pasurisé ose té detyrimit, né ményré direkte (p.sh. Cmimet) ose indirekte (p.sh.
teé béra nga ¢mimet) dhe;

o Niveli 3: t& dhénat hyrése né pasuri ose detyrim té cilat nuk bazohen n& t& dhéna t& gatshme pér
vézhgim té tregut.

Pasurité financiare té cilat maten me vlerén e drejté né pasqyrén e neto pasurisé sé Fondit 1, jan& grupuar
sipas nivelit hierarkik té vlerés sé drejtg, si né vazhdim (né Euro).
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31 Dhjetor 2018 Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Gjithsej
Pasurité
FVPL 5,607,023 765,932 - 6,372,955
31 Dhjetor 2017 Niveli 1 Niveli2  Niveli 3 Total
Pasurité
Letrat me vleré té mbajtura pér tregtim 5,992,824 628,726 - 6,621,550

Tabela né vijim pérmbledh vlerat bartése dhe vlerat e drejta té atyre pasurive dhe detyrimeve financiare té
cilat nuk jané paragqitur né pasqyrén e pozicionit financiar me vlerén e tyre té drejté

Vlera bartése Viera e tregut

2018 2017 2018 2017
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj 113,147 162,531 113,147 162,531
Pasurité financiare me kosto t& amortizuar 231,290 230,927 231.290 230,927
Té arkétueshmet tjera 12,591 2,290 12,591 2,290
Gjithsej Pasurité 357,028 395,748 357,028 395,748
Detyrimet
Detyrimet e tarifés s& menaxhimit dhe detyrimet
tjera 27,685 95,598 27,685 95,598
Gjithsej Detyrimet 27,685 95,598 27,685 95,598

Viera e drejté e instrumenteve financiare té tregtuara né tregje aktive (si¢ jané letrat me vleré té tregtueshme
dhe né dispozicion pér shitje) éshté e bazuar né gmimet e kuotuara t& tregut né datén e pozicionit. Cmimi i
kuotuar i tregut i pérdorur pér pasurité financiare t& mbajtura nga Shoqéria éshté gmimi aktual i ofertimit.

Vlera reale e instrumenteve financiare gé nuk jané tregtuar né tregje aktive éshté pércaktuar duke pérdorur
teknikat e vlerésimit.

Viera bartése minus provizioni pér démtimin e té arkétueshmeve tregtare si dhe viera bartése e t&
pagueshmeve supozohet se pérafrojné vlerat e tyre reale. Vlera reale e detyrimeve financiare pér géllime té
shpalosjes éshté vlerésuar duke zbritur rriedhat e ardhshme té parasé sé kontraktuar né normén e interesit
aktual né treg gé éshté né dispozicion t& Shoqgérisé pér instrumente t& ngjashme financiare. Megjithate, pér
vendosjet bankare afatshkurta, ku normat e interesit jané té krahasueshme né treg, vlera kontabél éshte
konsideruar té jeté pérafrimi mé i miré e vlerés sé drejté.

15. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Pas 31 Dhjetorit 2018, datés sé raportimit deri né miratimin e kétyre raporteve financiare, nuk ka ngjarje
pasuese né pasqyrat financiare ose raste & jané materialisht t& réndésishme pér shpalosjen e kétyre
pasqyrave financiare.
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